ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ФИЛОСОФИИ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Тухватулина Лиана Анваровна

Проблема рациональности в науке о праве

Специальность - 09.00.01 онтология и теория познания

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата философских наук

Научный руководитель:

доктор философских наук, профессор,
член-корреспондент РАН И.Т. Касавин

Москва, 2017

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 4
РАЗДЕЛ 1. ФОРМАЛИСТСКИЙ И АНТИФОРМАЛИСТСКИЙ ПОДХОД К ОБОСНОВАНИЮ РАЦИОНАЛЬНОСТИ В НАУКЕ О ПРАВЕ
ГЛАВА 1.1. «ЧИСТОЕ УЧЕНИЕ» Г. КЕЛЬЗЕНА КАК ПРОЕКТ ОБОСНОВАНИЯ ФОРМАЛЬНОЙ РАЦИОНАЛЬНОСТИ В ПРАВЕ
1.1.1. Понятие «основной нормы» и общетеоретические установки в обосновании формальной рациональности в праве..... 19
1.1.2. Некоторые методологические и эпистемологические аспекты модели формальной рациональности в праве..... 28
1.1.3. Лакуны и ограничения формалистского подхода 31
ГЛАВА 1.2. РАЦИОНАЛЬНОСТЬ СУДЕЙСКОГО УСМОТРЕНИЯ: АНТИФОРМАЛИЗМ В АМЕРИКАНСКОМ ПРАВОВОМ РЕАЛИЗМЕ
1.2.1. Прагматический аспект проблемы рациональности: правовая теория и предсказание судебных решений 39
1.2.2. Психологическая критика модели формальной рациональности в американском правовом реализме..... 45
1.2.3. Философские истоки антиформалистского подхода: прагматизм и американский правовой реализм..... 48
1.2.4. Норма vs факт: ситуативная обусловленность судебного усмотрения 50
1.2.5. Рациональность как мера прогнозируемости судебных решений: эпистемологические допущения..... 55
Выводы к разделу 1 58
РАЗДЕЛ 2. ВНЕЮРИДИЧЕСКАЯ ОБУСЛОВЛЕННОСТЬ РАЦИОНАЛЬНОСТИ В ПРАВЕ: НЕКОТОРЫЕ СПОСОБЫ КОНЦЕПТУАЛИЗАЦИИ
ГЛАВА 2.1. ПОНЯТИЕ МАТЕРИАЛЬНОЙ РАЦИОНАЛЬНОСТИ. ИСТОКИ АНТИФОРМАЛЬНЫХ ТЕНДЕНЦИЙ В ПРАВЕ ПО М. ВЕБЕРУ
2.1.1. Взаимосвязь логически формальной и материальной рациональности в праве..... 60
2.1.2. Социальные основы «материализации» рациональности в современном праве 70
ГЛАВА 2.2. РАЦИОНАЛЬНОСТЬ КАК СИСТЕМНОЕ СВОЙСТВО ПРАВА: ПОДХОД Н. ЛУМАНА.

2.2.1. Общие положения системной теории Н. Лумана в ее связи с анализом права..... 77
2.2.2. Рациональность как свойство самоописания в наблюдении 86
2.2.3. Наблюдатель как альтернатива субъекту..... 90
2.2.4. Факторы системной рациональности в праве: тавтология и парадокс..... 93
2.2.5. «Размытые понятия» и открытая структура права..... 98
Выводы к главе 2.2..... 102
ГЛАВА 2.3. МАТЕРИАЛЬНАЯ РАЦИОНАЛЬНОСТЬ И ПОВОРОТ К МЕЖДИСЦИПЛИНАРНОСТИ В НАУКЕ О ПРАВЕ: СЛУЧАЙ «ПРАВА И ЭКОНОМИКИ»
2.3.1. Исследование проблемы рациональности как повод к диалогу правоведения и экономической науки 104
2.3.2. Р. Познер о Г. Кельзене: к проблеме дисциплинарной идентификации «права и экономики»..... 114
2.3.3. Рационализация моральных предпочтений в деликтном праве..... 123
Выводы к главе 2.3..... 127
ЗАКЛЮЧЕНИЕ..... 129
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ..... 135

Введение

Актуальность темы исследования. Понятие рациональности является одной из центральных и вместе с тем наиболее дискуссионных категорий в философии. При этом, как отмечают И.Т. Касавин и З.А. Сокулер, «ведущиеся дискуссии не только не прояснили и не уточнили понятие рациональности, но, напротив, привели к тому, что совершенно неопределенными стали и само понятие, и основания для его уточнения»¹. Примечательно, что за почти 30 лет, прошедшие со времен публикации этого и ряда других фундаментальных отечественных и зарубежных трудов по проблеме рациональности, приведенная характеристика в целом не утратила своей актуальности. Отсутствие полного консенсуса в определении рациональности во многом связано с ценностной (и оценочной) природой этого понятия. Данное обстоятельство позволяет констатировать зависимость понимания рациональности от социокультурного контекста (рациональность как категория культуры) и предметной области (рациональность как методологическое понятие в философии науки и в конкретных дисциплинах). Однако при всей специфичности различных трактовок рациональности, а также их контекстной обусловленности, им все же свойственна общая установка на «выявление смысла “разумности” как предикации (бытия, действия, отношения, цели и т.д.)»². А потому источником основных затруднений здесь служат именно относительность в определении «разумности», а также своеобразие тех социальных явлений, которым эта самая «разумность» атрибутируется. Вместе с тем, в пределе своем «суть рациональности как философско-мировоззренческой проблемы составляют

¹Касавин И.Т., Сокулер З.А. Рациональность в познании и практике. Критический очерк. М.: Наука, 1989. С. 7.

²Порус В.Н. Рациональность // Новая философская энциклопедия / под ред. В.С. Степина. М.: Мысль, 2000-2001. URL: <https://iphlib.ru/greenstone3/library/collection/newphilenc/document/HASH6743a4d47bb13ceacfee67> (дата обращения: 10.06.2016).

поиски метафизически обосновываемой осознанной гармонизации человека и бытия, “вписывания” человека в окружающий мир»³. Это наиболее общее значение понятия рациональности, как представляется, выявляет, как минимум, три взаимосвязанных измерения рациональности: нормативные основания той или иной сферы человеческой деятельности; субъективно полагаемый смысл, характеризующий вариативные деятельностные установки; а также рациональность как меру устойчивости и воспроизводства того или иного феномена культуры в целостности социальной системы⁴. В этой связи стоит подчеркнуть, что философский анализ проблемы рациональности – независимо от конкретной области ее проблематизации – требует рассмотрения этих трех измерений в их взаимосвязи.

Примечательно, что предметная область науки о праве именно в связи с проблемой рациональности дает интересный материал для философской рефлексии. Так, указанные выше три измерения рациональности могут быть осмыслены в отношении частного случая проблемы рациональности – рациональности в правопонимании, который находится в фокусе данного исследования. Преимуществом этой области исследования проблемы является то, что нормативный компонент рациональности представлен в праве в явном виде (обобщая, это совокупность правовых норм и правил их интерпретации); в то же время более или менее вариативные профессиональные установки судей могут быть поняты и оценены именно в отношении к нормативному элементу.

Между тем, понимание социокультурной обусловленности содержания правовых норм и принципов их применения делает необходимым понимание

³ Швырев В.С. Рациональность как философская проблема // Рациональность как предмет философского исследования / под ред. В.С. Швырева, Б.И. Пружинина. М.: ИФ РАН, 1995. С.8.

⁴ См.: Касавин И.Т. О ситуациях проблематизации рациональности // Рациональность как предмет философского исследования / под ред. В.С. Швырева, Б.И. Пружинина. М.: ИФ РАН, 1995. С.187-208.

механизмов соотнесенности рациональности в праве с рациональностью смежных социальных подсистем. Таким образом, область права наглядно демонстрирует взаимозависимость узкоспециального нормативного измерения рациональности в той или иной сфере человеческой деятельности и общего социального контекста, а также мировоззренческого измерения рациональности.

В философии науки разработан богатый концептуальный аппарат для анализа проблемы рациональности в специальных дисциплинах. В этой связи для нас наиболее значимо то, что результаты исследований в этой области – а именно, проекты рациональной реконструкции истории науки И. Лакатоса, подходы Т.Куна и П. Фейерабенда – с одной стороны, подтверждают идею взаимосвязи названных выше измерений рациональности, а с другой – указывают на дополнительную жестко нормативных и дескриптивных (социологических) подходов к пониманию рациональности в науке. В этой связи стоит отметить, что утрата подобного равновесия угрожает «нормативной слепотой» - неоправданным «спрямлением» реальной истории науки по мере ее философской рационализации, в результате которого развитие науки предстает едва ли не телеологически направленным⁵. Однако примечательно и то, что не меньшую опасность для эпистемологии представляет и радикальный дескриптивизм, который характеризует проект натуралистической эпистемологии У. Куайна⁶.

Дискуссии о предпочтительности нормативистских или дескриптивистских подходов к пониманию рациональности велись в XX веке и среди правоведов. Предельные позиции в этом вопросе, как

⁵ Так, Т. Кун полагал, что чрезвычайно узкое понимание «внутренней» истории науки И. Лакатосом (в частности, исключение из нее всех личностных характеристик ученых) требует признания того, что «ему лучше было бы говорить о рациональной истории или, еще лучше, об истории, построенной из рациональных элементов развития науки». (Кун Т. Замечания на статью И. Лакатоса // Структура и развитие науки. Из Бостонских исследований по философии науки // под общ. ред. Б.С. Грязнова, В.Н. Садовского. М.: Прогресс, 1978. С.275.)

⁶ См.: *Касавин И.Т.* Нормы в познании и познание норм // *Epistemology & philosophy of science/Эпистемология и философия науки.* 2017. Т. 54. № 4. С. 8-19.

представляется, обозначают формально-нормативистское «чистое учение о праве» австрийского правоведа Ганса Кельзена и так называемый американский правовой реализм, в программных установках которого некоторые исследователи видят сходство с позицией Куайна.⁷ Сравнительный анализ основоположений этих концепций, с одной стороны, позволяет выявить горизонт проблематизации рациональности в жестких рамках науки о праве, а с другой стороны, указывает на недостаточность этих экстремальных позиций и необходимость более широкого – социально-философского и социально-эпистемологического – похода к пониманию сути рациональности в праве. Исследование данной проблемы на материале науки о праве позволяет сделать вывод о ее комплексном характере и, как следствие, о необходимости ее междисциплинарного исследования. Таким образом, рассмотрение данной проблемы, помимо прочего, может способствовать более глубокому пониманию внутренней логики поворота к междисциплинарности в социальных науках.

Итак, актуальность темы исследования состоит в следующем:

- до сих пор проблема рациональности в праве не была предметом специального философского исследования в отечественной традиции. Поскольку она рассматривалась преимущественно на материале естественных наук, ее понимание в социальных науках до сих пор во многом остается *terra incognita* для философии;
- анализ проблемы рациональности в правопонимании способствует прояснению вопроса о специфическом эпистемологическом статусе науки о праве – о мере ее дисциплинарной автономии и связи со смежными областями социального знания. Исследование названной проблемы позволит обосновать тезис об ограниченности дисциплинарных ресурсов отдельных областей социальных наук и, как

⁷См.: Leiter B. Naturalizing Jurisprudence: Essays on American Legal Realism and Naturalism in Legal Philosophy. Oxford: Oxford University Press, 2007. 300 p.

следствие, о целесообразности междисциплинарной кооперации в социальном знании;

- практическая актуальность исследуемой проблемы заключается в необходимости философско-методологического сопровождения процесса модернизации правовой сферы в современном российском обществе. Как представляется, глубокое понимание сути проблемы рациональности способствует лучшему пониманию «целей права», а именно, социальных ориентиров правового регулирования в условиях динамично развивающегося общества.

Степень разработанности проблемы. Проблема рациональности в целом является достаточно разработанной областью философского знания, ведь ее история восходит к периоду становления философии в Древней Греции. В этой связи представляется целесообразным выделить лишь те векторы осмысления этой проблемы, что характерны для последних десятилетий – а именно, историко-философский и эпистемологический. В отечественной позднесоветской и постсоветской традиции следует отметить работы В.С. Степина, В.А. Лекторского, В.С. Швырева, П.П. Гайденко, Ю.Н. Давыдова, И.Т. Касавина, З.А. Сокулер, Н.А. Автономовой, М.А.Розова и др.⁸. Отечественный подход проблеме рациональности традиционно

⁸*Степин В.С.* Теоретическое знание: структура, историческая эволюция. М.: Прогресс – Традиция, 2003. 744 с.; *Степин В.С.* Историко-научные реконструкции: плюрализм и куммулятивная преемственность в развитии научного знания // Вопросы философии. 2016. №6. С. 5-14; *Степин В.С.* Особенности научного познания и критерии типов научной рациональности // Epistemology and philosophy of science/Эпистемология и философия науки. 2013. Т. 36. № 2. С. 78-91; *Степин В.С.* Научная рациональность в техногенной культуре: типы и историческая эволюция // Вопросы философии. 2012. №5. С. 18-25. *Степин В.С.* Проблемы методологии гуманитарных наук / *Лекторский В.А., Федотова В.Г., Касавин И.Т., Мамчур Е.А., Филатов В.П., Маркова Л.А., Пружинин Б.И., Порус В.Н.* // Epistemology and philosophy of science/Эпистемология и философия науки. 2007. Т.12. *Лекторский В.А.* Рациональность как ценность культуры // Вопросы философии. 2012. №5. С. 26-34; *Лекторский В.А.* Рациональность, социальные технологии и судьба человека // Epistemology and philosophy of science/Эпистемология и философия науки. 2011. Т.29. № .3. С.35-48; *Порус В.Н.* Парадоксы научной рациональности и этики // Исторические типы рациональности / под ред. В.А.Лекторского. Т.1. М.: ИФ РАН, 1995. С. 317-335; *Никифоров А.Л.* Соотношение рациональности и свободы в человеческой

отличает особое внимание к социокультурной (контекстной) обусловленности рациональности и, как следствие, акцент на неоднозначности содержания этого понятия. Данную тенденцию в проблематизации рациональности можно связать с рецепцией постпозитивистских идей Т. Куна, И. Лакатоса, П. Фейерабенда, М. Полани, коим принадлежит разоблачающая критика идеи рациональности в науке.

деятельности // Исторические типы рациональности / под ред. В.А.Лекторского. Т.1. М.: ИФ РАН, 1995. С. 282-288; *Розов М.А.* История науки и проблема ее рациональной реконструкции Исторические типы рациональности / под ред. В.А.Лекторского. Т.1. М.: ИФ РАН, 1995. С. 157-192; *Швырев В.С.* Рациональность в спектре ее возможностей Исторические типы рациональности / под ред. В.А.Лекторского. Т.1. М.: ИФ РАН, 1995. С. 7-29; *Швырев В.С.* Рациональность как ценность культуры. Традиция и современность. М.: Прогресс-Традиция, 2003. 176 с.; *Автономова Н.С.* Рассудок. Разум. Рациональность. М.: Наука, 1988. 287 с.; *Гайденок П.П., Давыдов Ю.Н.* История и рациональность: социология М.Вебера и веберовский

[…]


Выводы к главе 2.3.

Модель междисциплинарного взаимодействия в рамках «права и экономики», если использовать понятийный аппарат Лумана, во многом построена на принципе взаимообогащения через прояснение свойств «среды» каждой из областей. Так, если для права «средой» является реальность экономических отношений, то экономика благодаря анализу судебных исков получает важную информацию о степени принятия обществом тех или иных экономических решений. Правовая практика здесь также оказывается важной составляющей эмпирической проверки тех теоретических положений в экономике, что основываются на определенных антропологических предпосылках.

По-видимому, значимость междисциплинарного взаимодействия здесь может быть обоснована в категориях лумановского анализа, согласно которому каждая из областей знания (систем) увеличивает меру рациональности другой области за счет предоставления более полной информации о ее «среде». Этот процесс возможен постольку, поскольку смежные области знания в некотором смысле и составляют «среду» друг для друга. Кроме того, с точки зрения рассмотренного ранее тезиса о тенденции к «материализации» рациональности, междисциплинарный диалог оказывается чрезвычайно продуктивным. Ведь будучи ориентированным на более гибкую нормативную регуляцию капиталистических отношений, право крайне нуждается в знании о специфике этих самых отношений. А потому экономический анализ права во многом способствует более полной реализации принципов материальной рациональности в правоприменении.

Важно здесь и то, что тандем права и экономики, как это было показано Калабреззи, способен производить и учитывать в анализе знание о некоторых этических предпочтениях людей. С точки зрения свойственной современной материальной рациональности права установке на все более точечное и деликатное нормативное регулирование, подобного рода предпочтения являются значимыми для правоприменения наравне с прочими

чисто экономическими соображениями. Данное обстоятельство позволяет предположить, что по мере развития междисциплинарных связей в социогуманитарном знании понимание рациональности в рамках отдельных областей знания будет подвергаться своего рода «гибридизации». А значит, именно исследование проблемы рациональности (свойственная ей тенденция к «материализации») является одной из внутренних причин нарастающего взаимодействия между различными областями знания. Остается лишь надеяться, что «гибридная» природа изучаемого предмета будет способствовать равноправному диалогу, а не экспансионистским настроениям представителей какой-либо одной области социального знания.

Заключение

Продланное исследование показало, что проблема юридической рациональности требует разностороннего анализа. Как представляется, он должен быть осуществлен не только в жестких рамках науки о праве (с точки зрения формалистского и антиформалистского подходов), но и с социально-эпистемологической позиции (как было показано на примере концепций М.Вебера и Н.Лумана). Вместе с тем, наблюдаемые сегодня тенденции в обосновании рациональности в праве демонстрируют все более отчетливо различимый поворот к междисциплинарному анализу. По-видимому, именно рациональность является одной из тех важнейших проблем, что задают повестку междисциплинарного диалога.

Наряду с этим можно утверждать, что наметившееся стремление к диверсификации подходов в правоведении, и, в частности, в исследовании юридической рациональности обусловлено потребностью в более надежной и гибкой правовой регуляции общественных отношений. Вместе с тем, есть достаточные основания полагать, что охарактеризованные в работе изменения в методологии правоведения идут в общем русле изменений в духовной культуре современного общества, где все более ощутимо влияние материальной рациональности.

Подводя итог проведенного исследования, обозначим ключевые результаты рассмотрения проблемы рациональности в науке о праве.

В первом разделе диссертации на примере учения Г. Кельзена и ключевых идей американского правового реализма были рассмотрены основоположения формалистского и антиформалистского подходов к обоснованию юридической рациональности. Средоточием конфликта между этими двумя подходами является полярное отношение к формально-нормативной составляющей юридической рациональности. В «чистом учении о праве» создается идеальная модель юридической рациональности, построенная на принципе строгой логической дедукции и научного метода

интерпретации правовых норм, в которой выносятся за скобки все субъективные (случайные) характеристики субъектов правоприменения (судей). Основанием для подобного самоограничения являются эпистемологические следствия нормативного анализа юридической рациональности, сторонником которого выступал Г. Кельзен. Вместе с тем подход к обоснованию юридической рациональности, предложенный австрийским правоведом, наиболее последовательно выражает понимание юридической рациональности в строгих рамках «чистой» науки о праве.

В то же время понятие рациональности в американском правовом реализме (АПР) обсуждается через проблему судейского усмотрения. Отправным пунктом анализа юридической рациональности для сторонников АПР является скептическое отношение к возможности чистой и незаинтересованной реализации смысла правовой нормы в отправлении правосудия. А потому во главу угла представители этого направления ставили проблему комплексного исследования всей совокупности факторов, влияющих на судей в ходе рассмотрения конкретных юридических дел. Последовательная реализация скептической установки потребовала от сторонников АПР признания равнозначности формально-нормативных и прочих, зачастую совершенно случайных, обстоятельств, влияющих на судейские решения. Основным мотивом этой радикальной позиции в отношении рациональности являлась практическая задача – предсказание судейских решений, в которой представители АПР усматривали важнейшую социальную функцию правоведения. Эпистемологической проекцией скептической установки стало признание приоритета социологии права в исследовании оснований юридической рациональности.

Анализ двух названных концепций позволил выявить предельные позиции в проблематизации юридической рациональности в науке о праве. Методологическая бескомпромиссность, характеризующая каждое из учений, позволяет предположить, что они могут быть рассмотрены как

взаимодополнительные. Между тем, несмотря на противоположность позиций в отношении проблемы рациональности, общим недостатком «чистого учения о праве» и АПР является наличие скрытых методологических допущений, предполагающих сильную идеализацию природы субъекта правоприменения. А потому одним из важных результатов исследования, проведенного в первом разделе диссертации, является обоснование необходимости выхода за пределы субъектоцентризма в анализе проблемы юридической рациональности.

Вместе с тем, ядром проблемы обоснования рациональности в науке о праве может быть признано выявление меры соотношения ее собственно правового (формально-нормативного) и внеюридического (заданного социальными ориентирами правоприменения) компонентов.

Во втором разделе на примере концепций М. Вебера, Н. Лумана и современного направления «право и экономика» были рассмотрены способы концептуализации внеюридической обусловленности рациональности в праве. Важным результатом этой части исследования стало обоснование необходимости использования понятий «логически формальной» и «материальной» рациональности, разработанных М. Вебером. Значимость эти понятий в анализе юридической рациональности состоит в том, что они позволили концептуально зафиксировать основные затруднения в исследовании интересующей нас проблемы: соотнесение внутренней логики права (его формальной рациональности, гарантирующей принцип верховенства права) с социальными ориентирами правоприменения (его материальной рациональностью). Кроме того, значимой тенденцией в понимании рациональности в праве является переход от жестко формалистского к материальному пониманию, который обоснован Вебером как следствие динамики капиталистических отношений, требующей все более гибкого правоприменения.

Вместе с тем дальнейшая разработка проблемы соотношения материальной и формальной рациональности потребовала нахождения языка описания, позволяющего выявить механизм их соотнесения в правовой системе. В этой связи продуктивным оказался язык системной теории Н. Лумана. Идею соотношения формальной и материальной рациональности немецкий социолог выражает в понятиях «нормативной замкнутости» и «когнитивной открытости». Использование этих понятий в контексте общих положений системной теории позволяет показать, что формальная рациональность гарантирует устойчивость воспроизводства права и, главным образом, стабильность (предсказуемость) правоприменения. Одним из значимых следствий подобного рода предсказуемости является реализация правом своей важнейшей социально обусловленной функции – формирования коммуникативных ожиданий. Вместе с тем, «когнитивная открытость» правовой системы обеспечивает реализацию материальной рациональности права – его обращенности на своеобразие тех конкретных обстоятельств, которые оно должно регулировать. Частным случаем материальной рациональности права является наличие «размытых понятий» в праве и возникающих благодаря им парадоксов. Язык системной теории позволил обосновать конструктивное значение недоопределенности некоторых фундаментальных правовых понятий с точки зрения реализации социальных целей правоприменения.

Рассмотрение методологических оснований «права и экономики» позволило выявить эпистемологическое измерение «материализации» рациональности в праве. Активное развитие этого междисциплинарного направления может быть объяснено ограниченностью эпистемологических ресурсов правовой науки в применении к исследованию рациональности. Подобного рода ограниченность обусловлена, прежде всего, нормативной природой юридического знания. В этой связи целесообразным является обращение к ресурсам науки экономики, поскольку экономическое

моделирование рациональности в значительной мере связано с эмпирическим исследованием реальных ценностных предпочтений индивидов. Междисциплинарная кооперация, таким образом, оказывается обоснованным следствием все более комплексного понимания оснований рациональности в праве. Некоторые реалии этого взаимодействия продемонстрированы на примере перераспределения моральных издержек институтом деликтного права.

Вместе с тем, несмотря на многообещающие перспективы междисциплинарного анализа, в случае с «правом и экономикой» сохраняет свою актуальность угроза дисциплинарной экспансии и разрушения паритетного методологического диалога. Так, обеспокоенность вызывает та легкость, с которой правоведы воспринимают новые веяния в экономике (например, критику теории рационального выбора и тезис об иррациональности экономического поведения в рамках поведенческой версии «права и экономики»). Это обстоятельство позволяет предположить, что конструктивное развитие междисциплинарного сотрудничества требует компетентного философско-методологического сопровождения. Философия науки может выступить в роли «местоблюстителя» каждой из областей знания и вместе с тем способствовать выработке полноценного языка междисциплинарного анализа, который позволил бы защитить науку о праве от «империалистических» амбиций науки экономики. Кроме того, с точки зрения исследования проблемы рациональности дисциплинарный паритет способен предотвратить подмену юридической специфики понимания рациональности особенностями ее экономической интерпретации.

Таким образом, проведенное исследование позволило выявить комплексный характер проблемы рациональности в науке о праве; объяснить постепенный переход от жесткого формального к все более гибкому, социально ориентированному пониманию рациональности, а также

обосновать значимость перехода к междисциплинарному анализу в связи с нарастающей «материализацией» рациональности в праве.

Форма данного исследования не позволяет претендовать на исчерпывающий анализ обозначенной проблемы. Однако, как представляется, его результаты способствуют лучшему пониманию основных тенденции в исследовании проблемы рациональности в науке о праве и некоторых методологических затруднений, возникающих на пути ее осмысления.
