УТВЕРЖДАЮ:

проректор по научной работе

ФГБОУ ВО «Московский

государственный юридический

университет имени О.Е. Кутафина

(МГЮА)» доктор юридических наук

профессор

В.Н. Синюков

«26» 01 2018 г.

М.П.

#### Отзыв

**ведущей организации – федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный юридический университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)» - о диссертационной работе Тухватулиной Лианы Анваровны на тему: «Проблема рациональности в науке о праве», представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.01 – онтология и теория познания**

*Актуальность темы исследования обусловлена всей логикой развития отечественной философии, ищущей свой ответ на поставленную более полувека назад европейцами проблему рациональности. Проблематизация рациональности, то есть превращение в проблему того, что прежде выполняло роль главного средства решения проблем по сути стало одной из*

центральным тем в самых разных течениях и направлениях мировой философии. При этом философское исследование науки и права, то есть ведущих теоретических концепций права в контексте их отношения к проблеме рациональности, имеет отдельное значение по целому ряду причин. Первая причина актуальности заявленной темы заключается в оригинальности осмысления феномена рациональности в российской философии последних десятилетий. Вторая причина – уникальный и во многом драматический опыт создания в России гражданского общества и правового государства, дающий россиянам совершенно иные возможности в осмыслении самого феномена права и науки о нем. И, наконец, третья причина актуальности данной темы в уникальности ситуации, сложившейся в российской науке о праве. Таким образом, теория права, вернее теория государства и права развивается в России юристами без сколь-нибудь заметного участия со стороны философского сообщества. И в этом смысле избранная диссертантом тема, сама формулировка которой предполагает использование средств и методов философской онтологии и теории познания, является предельно актуальной.

*Научная новизна исследования* заключается в сравнительном анализе формального нормативизма Г. Кельзена, американского правового реализма, социально-философского осмысления права М. Вебером, социально-эпистемологического (аутопоэтического) истолкования права Н. Луманом и некоторыми «междисциплинарными» подходами, также релевантными заявленной проблематике. Главным итогом данного исследования становится фактическая реконцептуализация правовой теории в терминах философских дискуссий о рациональности. Благодаря этому диссертант находит новые аргументы в пользу рассмотрения права за пределами нормативизма и выявляет тенденцию «к нарастающей «материализации» рациональности в праве, выражающейся во влиянии все большего числа внеюримических факторов на процесс законотворчества и правоприменения».

Новыми следует признать результаты, полученные автором в ходе исследования. Отдавая должное формально-нормативному измерению права и отводя для него роль конститутивного элемента рациональности в науке о праве, Л.А. Тухватулина утверждает необходимость его дополнения личностной компонентой юридической рациональности. В качестве последней диссертант предлагает принцип судейского усмотрения, который не противоречит общим принципам и правилам правопонимания и правоприменения, носящим универсалистский характер. Как уже отмечалось, в работе провозглашается общая тенденция понимания рациональности в праве, которая, по мнению автора «состоит в постепенном переходе от понятия формальной рациональности к концепту материальной рациональности, учитывающему социокультурные (экономические, политические, этические и проч.) условия юридического дискурса». (с. 16)

Построенная диссертантом модель противопоставления формального нормативизма и «содержательного» реализма позволяет в полной мере оценить различие между правовыми традициями и их философским осмыслением. Онтологии права и соответствующие методологии его понимания определяются как два разных типа правовой рациональности. «Формальный нормативизм Г.Кельзена и американский правовой реализм (АПР), отмечает Л.А. Тухватулина в выводах к первой главе, обозначают две крайние позиции в отношении проблемы юридической рациональности». (С. 58) Далее, разбирая понятие материальной рациональности как фундамент веберовского понимания феномена права и его социально-философской контекстуализации, диссертант приходит к выводу об органической связи системы права и системы интересов членов общества. Это позволяет ей сформулировать социальные основы «материализации» рациональности в современном праве с важными оговорками об опасности идеологизации законов и процедур судопроизводства в случае «прямого включения экономических и политических мотивов в процесс правоприменения». (с. 72)

Заслуживает внимательного изучения произведенный диссертантом анализ рациональности как свойства организации правовой системы на основе теоретических построений Н. Лумана. Л.А. Тухватулина сопоставляет понятия «нормативной замкнутости» и «когнитивной открытости», реконструируя дихотомию собственно юридических и внешних социальных оснований права. Ценным здесь следует признать подробное рассмотрение осуществленного Н. Луманом лингвистического поворота в науке о праве, когда концепты описания, самоописания, тавтологии, парадокса, размытых понятий и др. становятся терминами юридического и философско-правового дискурса. Кульминацией работы является междисциплинарный анализ рациональности в рамках направления «право и экономика», в котором диссертанту видится «эпистемологическое выражение поступательного перехода от жесткого формального к гибкому «материальному» пониманию рациональности в праве». Анализируя взаимодействие экономики и права как особый кейс, характеризующий эволюцию науки о праве, автор находит ее воплощение в идее подавления экономической рациональностью рациональности юридической: ««основная норма» – по сути, конституция – какой-то конкретной правовой системы может требовать подчинения правоприменения принципам экономической целесообразности». (с. 117) Это утверждение, как и применение принципа максимина, теории игр, а также теории принятия решений можно встретит в науке о праве повсеместно, вплоть до обоснования самого понятия справедливости. И эта тенденция в работе подмечена достаточно точно и проанализирована весьма подробно.

Достаточной следует признать апробацию результатов исследования: количество и качество публикаций, выступлений на конференциях и иных научных мероприятиях не позволяют усомниться в этом. Журналы, в которых опубликованы промежуточные итоги научной работы не только входят в перечень ВАК, но и индексируются в международных базах, таких, например, как Web of Science и ERIH+. О хорошей апробации

свидетельствует также и уровень конференций, в которых принимала участие Л.А. Тухватулина.

*Теоретическая значимость исследования* Л.А. Тухватулиной очевидна и заключается в том, что оно дает возможность проверить возможности современной онтологии и теории познания интегрировать результаты новых и новейших философских исследований в сфере права, а также дополнить создаваемую российскими исследователями философскую теорию рациональности целым рядом новых контекстов и интерпретаций. Кроме того, полученные теоретические результаты позволяют придать новый импульс исследованиям в области философии права, преодолевая существующие барьеры между представителями отраслевых научно-образовательных сообществ.

Следует отметить и *практическую значимость работы*, выводы и обобщения которой могут быть использованы в процессе нормотворчества и правоприменения, а также при разработке социальных технологий и управлении социальными процессами. Особое значение философское знание о праве как о проявлении человеческой рациональности в современной России может иметь при формировании институтов гражданского общества, организации самоуправления и самоорганизации. Активное применение результатов предполагается при разработке программы гражданского и патриотического воспитания, усилив ее теоретическую и мировоззренческую составляющую. Также важным направлением практической реализации научно-теоретических знаний является сфера образования – итоги исследования могут применяться для модернизации структуры и содержания курсов «Теория государства и права» для бакалавриата, «История политико-правовых учений», «Философии права» и «Теории и методологии юридической науки» для магистратуры, «Истории и философии науки» для аспирантуры.

Таким образом, перед нами актуальное, теоретически и практически

значимое диссертационное исследование, обладающее необходимым уровнем новизны, теоретической и практической значимости, характеризующееся завершенностью.

Несмотря на указанные достоинства диссертационного исследования Л.А. Тухватулиной, оно не лишено недостатков, что позволяет высказать некоторые замечания и пожелания:

1. В рассуждениях диссертанта не всегда удается уловить разницу в оперировании понятиями «обоснование права», «обоснование рациональности в праве» и «обоснование рациональности в науке о праве». Если эти термины имеют сходный смысл, то данное обстоятельство нуждается в специальном комментарии.
2. При анализе «Чистого учения о праве» Г. Кельзена автор пользуется переводом 1987 года (Чистое учение о праве Ганса Кельзена / отв. ред. В.Н. Кудрявцев, Н.Н. Разумович. Сб. пер. Вып. 1. М.: ИНИОН РАН. 1987.) Между тем есть более поздний перевод этого фундаментального труда, гораздо более соответствующий специальному языку современной науке о праве (Ганс Кельзен, Чистое учение о праве. 2-е изд / пер. с нем. М.В. Антонова и С.В. Лёзова. — СПб.: ООО Издательский Дом «Алеф-Пресс», 2015.)
3. На странице 31 рациональность юридического формализма противопоставляется «рациональности неправовой», которая квалифицируется в работе как рациональность другого типа. Для пояснения этого понятия автор прибегает к метафоре И. Бродского о «говорящей норме». Но при этом остается неясным, идет ли здесь речь о понятии некоей внетеоретической и дотеоретической рациональности, отделенной от теоретической в духе философии жизни или феноменологии, или же правовой рациональности противопоставляется какая-то иная региональная рациональность, наподобие научной, экономической и т.п.

4. На странице 75 содержится утверждение о том, что «предложенное Вебером разделение двух аспектов рациональности позволяет снять противоречие между сторонниками формализма и реализма в теории права и увидеть их позиции как взаимодополнительные». Между тем ни сторонники первой точки зрения, ни сторонники второй не увидели этой возможности для разрешения возникшей дихотомии и вряд ли сочли бы возможность редукции правоотношения к социальному отношению возможным и допустимым.

Однако данные замечания не касаются фундаментальных характеристик исследования, они не сказываются на ценности полученных результатов и не меняют общей положительной оценки данной диссертационной работы.

Таким образом, диссертационная работа Л.А. Тухватулиной представляет собой логически завершенное, самостоятельное исследование, имеющее значимость и ценность в науке и практике. Цель и задачи, поставленные в диссертационной работе, четко сформулированы, корректны и соответствуют объему проведенных научных исследований. Содержание автореферата отражает основное содержание диссертации.

Диссертация Лианы Анваровны Тухватулиной «Проблема рациональности в науке о праве» представляет собой завершенную научно-исследовательскую работу, которая соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842, а ее автор, Лиана Анваровна Тухватулина заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.01 – онтология и теория познания.

Отзыв подготовлен Пржиленским Владимиром Игоревичем, доктором философских наук, профессором, исполняющим обязанности заведующего

кафедрой философских и социально-экономических дисциплин.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры философских и социально-экономических дисциплин 23 января 2018 года, протокол заседания № 6.

И.о. зав. кафедрой философских и
социально-экономических дисциплин
доктор философских наук, профессор

В.И. Пржиленский

ПОДПИСЬ

ЗАВЕРЯЮ

НАДЛЕЖИТЕЛЬНО

УПРАВЛЕНИЕ КАДРОВ Д.Б. КРАСИЛЬНИКОВ

«26» 01 2018 г.

Сведения об организации:

ФГБОУ ВО «Московский государственный юридический университет имени
О.Е. Кутафина (МГЮА)»

Почтовый адрес: 125993. Россия, Москва, Садовая-Кудринская ул., дом 9

Телефон: +7 499 244-88-74

Сайт: <https://msal.ru/>

E-mail: [msal@msal.ru](mailto:msal@msal.ru)